
 

Relazione sulla Performance 2013 ai sensi dell’articolo 10 del decreto legislativo n. 150/2009 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 10 luglio 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 133/2014 – Verb. 259 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante "Ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della pubbliche amministrazioni";  
VISTO in particolare l’articolo 10, comma 1, lettera b) del citato decreto legislativo in base al quale 
le amministrazioni pubbliche adottano annualmente, entro il 30 giugno, un documento denominato 
"Relazione sulla Performance" che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i 
risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, 
con rilevazione degli eventuali scostamenti e il bilancio di genere realizzato;  
VISTO inoltre l’articolo 15, comma 2, lettera b) del predetto decreto legislativo che dispone che la 
relazione sulla Performance è definita dall’Organo di indirizzo politico, in collaborazione con i 
vertici della stessa;  
VISTO altresì l’articolo 14, comma 4, lettera c) in base al quale l’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) valida la relazione sulla Performance e ne assicura la visibilità attraverso la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione; 
VISTA la delibera della CiVIT n. 105/2010 concernente le linee guida per la predisposizione del 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 
VISTA la delibera della CiVIT n. 5/2012, concernente le linee guida relative alla redazione e 
adozione della relazione sulla Performance; 
VISTA la delibera della CiVIT n. 6/2012 concernente le linee guida relative alla validazione da 
parte dell’OIV della relazione sulla Performance; 



 

 2. 

VISTA la delibera della CiVIT n. 6/2013 concernente le guida relative al ciclo di gestione della 
Performance per l’annualità 2013; 
VISTA la delibera n. 18 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 30 gennaio 
2014 con la quale è stato approvato il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2014-
2016 ex art. 11 del d. lgs. n. 150/2009;  
VISTA la delibera n. 4 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 25 gennaio 
2012 con la quale è stato approvato il Piano della Performance 2012-2014; 
CONSIDERATO che non è stato adottato il Piano della Performance 2013-2015 in virtù 
dell’esigenza di assecondare un radicale processo di revisione organizzativa dell’amministrazione 
centrale;  
CONSIDERATO quindi che si è proceduto allo scorrimento del Piano della Performance 2012-
2014 con la riproposizione degli obiettivi assegnati nel 2012 anche per il 2013, in accordo con 
l’Organismo Indipendente di Valutazione;  
CONSIDERATO che i responsabili delle strutture di nuova costituzione, che non avevano obiettivi 
assegnati nel Piano Performance 2012-2014, sono stati valutati comunque sulla base di obiettivi 
specifici di performance e comportamentali;  
VISTA la nota del Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0050903 dell’8 luglio 2014 con la 
quale viene trasmesso il documento denominato "Relazione sulla Performance 2013"; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 9 luglio 2014 con 
verbale n. 1465; 
RITENUTA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la relazione sulla Performance 2013 di cui all’allegato 1 che costituisce  parte 
integrante della presente deliberazione;  
2. di dare mandato al Presidente di verificare, in accordo con l’OIV le risultanze della relazione di 
cui al punto 1, per finalizzare il testo e approvarlo con proprio decreto. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


